Emir Abdülkâdir, Tafna Antlaşması’nın
imzalanmasından bir gün sonra İstanbul Sultanı’na
hitaben yazdığı bir mektupta, düşmanla bu yakın-
laşmayı savaşların dikte ettiğini ve savaşın sadece
kurnazlık ve hileden ibaret olduğunu izah eder.18

Emir Abdülkâdir, Mostaganem’den Bâb-ı Âlî’ye hi-
taben yazdığı Hicri 1257 (Kasım 1841) tarihli bir mek-
tupta, “İslam Sultanlarının Sultanı” ifadesini kullan-
maktadır. Mektup, Cezayir’in düşüşünden bu yana
yaşanan durumu özetlemekte ve düşman tarafın-
dan, gerillalara karşı seferber edilen askerin ve özel-
likle topçuların insanî ve maddi kaynak durumunu,
Fas’ta silah ve mühimmat temininde yaşanan zor-
lukları tafsilatıyla anlatmaktadır.

Beyazıt’ın eşi Mükrime Ha-
tun’un türbeleri 15. yüzyılda yapılmışlardır.

Bursa’da ayrıca, “Darü’l-kütübi’l-İlmiyye” tarafın-
dan neşredilen (Beyrut 2003) ‘’Rûhu’l-Beyân fî tef-
sîri’l-Kur’ân’’ adlı eserin sahibi müfessir İsmail Hakkı
Bursevî (1063-1137 / 1652-1725) gibi büyük İslam âlim-
lerinin kabirleri de bulunmaktadır.

1855 depreminde şehrin mimari mücevherlerinin
çoğu yok oldu, hepsi olmasa da bazıları restore edil-
di. Bu durum, özellikle bahse konu iki türbe ve 19.
yüzyılda yeniden inşa edilen Üftade Cami için de ge-
çerlidir.

Çarşı ve Pazarlar:

Mustafa Reşid Paşa

Emir’in İstanbul’daki üçüncü ziyareti, devletin ikinci resmi şahsiye-
ti olan Şeyhül-İslam Arif Hikmet Bey’e (1201-1275 H./1785-1859) tahsis
edildi. Şeyhül-İslam, Osmanlı İmparatorluğu’nda Başbakan ile aynı
seviyeye sahipti; Sultan’ın ayakta kabul ettiği tek kişiydi. Arif Hikme-
tin uzun bir devlet adamlığı geçmişi vardır. II. Mahmud tarafından
1231’de Kudüs, 1236’da Mısır, 1239’da Medine kadılığına; 1242’de (1826)
Şeyhül-İslamlığa, 1243’ten 1250’ye kadar devlet düzeyinde en önemli
üçüncü makam olan Nakibü’l-Eşraflığa tayin edildi. Şeyhülislam olma-
dan önce Kazaskerlik görevinde bulundu. Toplantılar çok sayıda bakan
ve üst düzey yetkilinin katılımıyla gerçekleşirdi. İmparatorluk müftüsü
rolünün yanı sıra, büyük kadıları da o tayin ediyordu. Büyük bir ede-
biyatçı, şair ve İslam hukuku uzmanıydı. Medine’de on bine yakın yaz-
manın bulunduğu bir kütüphane kurmuştu. H. 1262’de (1846)’de tayin
edildiği Şeyhülislamlık görevini 1854’e kadar sürdürmüştür.

Emir Abdülkâdir ayrıca, 1851-1852 yılları arasında üç kez Mekke Emiri
olan ve İstanbul’u ziyarete gelen Şerif Abdülmuttalib ibn Galib (1790-
1886) ile görüştü.

Bu ziyaretten sonra Emir, İstanbul’daki ikametinin ikinci gününde
Fransız Büyükelçiliğine gitti.

(Cornec S., 2018)

En önemli Arap ziyaretçilerden biri de, Fas’ın Se-
bta şehrinden Şeyh El Cezûlî’nin soyuna mensup,
Şam’dan gelen Şeyh Yusuf Bedreddin el-Magribî’ idi.
Mısır’a göç edip, El Ezher Üniversitesi’nde çalışmıştı.
Yüz kadar eser bıraktı. Oğlu, Şamlı büyük müfessir
Bedreddin el-Hassani’dir (1267-1354H./1850-1935).
Emir onu sıcak bir şekilde karşıladı ve yakından il-
gilendi. Emir ile birkaç gün geçirdikten sonra İstan-
bul’a hareket etti. Oradan Emir’e küçük şiirlerle bir
teşekkür mektubu gönderdi. (Muhammed A., 1903)
1863 yılında vefat etti.

H. 1271’de
Bursa’da öldü.

Fransız sömürgeciliği tarafından kurtarıldıktan son-
ra Mısır’a katılan El Hadj El Kharroubi, hac için yola
çıktı, daha sonra Şam’a yerleşti. Bilahare Emir’in
gelişiyle birlikte o da Bursa’ya geldi. Yola çıkana ve
ardından Şam’a yerleşinceye kadar yanında kaldı. H.
1279’da (1862) Emir Hicaz’da iken vefat etti.

Kaddour Ben Rouila da serbest bırakılmadan ve
Doğu’ya gitmesine izin verilmeden önce Cezayir’de
hapisteydi. Emir şehre yerleşir yerleşmez Bursa’ya
gelmiş ve Şam’a gidinceye kadar yanında kalmıştır.
Emir’in sırdaşıydı ve sık sık birlikte şiir yazarlardı.